<sup>8</sup> PLIN., *nat.*, III, 59, et pour l'explication de l'envasement du site, 57 ; ZEHACKER 2004, p. 149-150, pense que l'explication provient « d'une des nombreuses lectures de Pline », et qu'on a proposé Cornélius Népos et Varron sans argument vraiment convaincant.

<sup>9</sup> Elle est en tout cas, selon le scholiaste des *Argonautiques*, reconnue par APOLLONIOS DE RHODES : cf. *schol.*, IV, 661.

<sup>10</sup> Cf. BALLABRIGA 1998, p. 139-153 : cette implantation occidentale remonte au plus tard au IV<sup>e</sup> siècle, puisqu'elle est attestée par THÉOPHRASTE (V, 8, 3) et par le PSEUDO-SKYLAX (8), et il faut sans doute la placer avant même le VI<sup>e</sup> siècle, au VIII<sup>e</sup> siècle : cf. AMPOLO 1994 ; BETTINI, FRANCO 2010, p. 60-61.

<sup>11</sup> Cf. BALLABRIGA, 1998, p. 152-153, qui cite entre autres arguments la mention du Borée en X, 507-508, présenté comme permettant de naviguer du pays de Circé aux rivages infernaux : cette présentation s'applique au passage en Campanie depuis le Latium, bien mieux qu'à la région du Bosphore. Mais l'auteur revoit la chronologie relative des œuvres d'Homère et d'Hésiode dans un sens qui pose problème.

<sup>12</sup> Cf. HOM., *Od.*, X, 190-192 et XII, 3-5.

<sup>13</sup> Cf. EUSTATH., *Ad Odys.*, XII, 3-5 (1705).

<sup>14</sup> Cf. SERV., *Ad Æn.*, XII, 164 : *SOLIS AVI SPECIMEN ut etiam in septimo diximus, Latinus secundum Hesiodum in ἀσπιδοποιία Vlixis et Circae filius fuit...* Cf. aussi *Ad Æn.*, VII, 47, qui renvoie aussi sur cette question à Hésiode.

témoigne de ces débats qui demeuraient aporétiques : en effet, après une remarque grammaticale livrée par Servius :

*Ad Æn.*, III, 386 : *AEAEAEQVE INSULA CIRCAE (...) 'Aeaeae' autem tres sunt diphtongi : nam genetiuis est ab Aeaea*

« le mot *Aeaeae* comporte trois diphtongues : en effet c'est le génitif d'*Aeaea*. »

Servius Danielis ajoute :

*Quidam pro eoa, id est orientalis, quia Solis filia traditur, accipiunt. Alii non Circe Aeaea, sed insula quae et Aeaea*

« Certains comprennent *Eoa*, c'est-à-dire de l'Orient, puisqu'on dit qu'elle est la fille du Soleil. D'autres pensent que ce n'est pas Circé qui est l'Ééenne, mais l'île. »

Il est clair ici que Servius Danielis commente ici le lien entre l'épithète virgilienne *Aeaea* et le rattachement présent dans l'*Odyssée* entre Circé et l'île d'Aiaé<sup>15</sup>. Sans se lancer sur le terrain dangereux des localisations précises de l'île, le glossateur mentionne l'hypothèse « orientale » de la demeure de Circé, en faisant de manière implicite référence au texte homérique, qui associe l'Aurore et le Soleil à cette île ; il met en évidence l'explication étymologique (*Eoa* est à transcrire en grec), qui est l'argument fondamental des *quidam* partisans de cette interprétation. Le fait de privilégier ce type de justification est tout à fait servienne ; il faut remarquer que la seconde notice de Servius ne constitue pas une interprétation divergente de la précédente, mais une analyse stylistique différente, puisque l'épithète *Aeaea* est assignée à l'*insula* et non au personnage de Circé, selon la figure de l'hypallage dont l'emploi est sous-entendu : mais Servius Danielis renvoie aussi à une exégèse homérique qui semble vouloir en revenir au texte lui-même, puisqu'en effet chez Homère, c'est l'île qui est présentée comme *Aiaé* et non Circé<sup>16</sup>.

Mais la mention de la filiation – bien connue – de Circé se retrouve ailleurs, comme due au premier Servius<sup>17</sup>, dans une explication de nature différente, et n'apparaît donc pas comme propre au Servius Danielis.

En revanche, un apport très intéressant de Servius Danielis peut être repéré à propos de l'insertion de Circé dans la généalogie mythique des peuples latins : en

<sup>15</sup> HOM., *Od.*, X, 135-139.

<sup>16</sup> HOM., *Od.*, X, 135-139 et XII, 1-4.

<sup>17</sup> Cf. SERV., *Ad Aen.*, VII, 19 : *DEA SAEVA (...): Circe autem ideo Solis fingitur filia, qui clarissima meretrix fuit, et nihil est sole clarius.* (« On raconte que Circé est la fille du soleil, car elle fut une courtisane illustre et rien n'est plus illustre que le soleil »). La célébrité de la *meretrix* Circé justifie sa filiation : la *clarissima meretrix* est nécessairement fille du Soleil, *quo nihil est sole clarior* ; cf. aussi pour Circé fille du soleil, SERV., *Ad Æn.*, XII, 164 : '*solis aui specimen*', *nam Circe Solis est filia*.

effet, si la présentation de Circé et d'Ulysse comme parents de Latinos provient d'Hésiode et est plusieurs fois mentionnée par Servius, la maternité de Circé à l'égard d'Auson est précisée par le seul Servius Danielis<sup>18</sup> :

*Ad Æn.*, VIII, 328 : *TVNC MANVS AVSONIAE (...) omnes terrae habitatores aut indigenae sunt aut aduenae aut conuenae. Indigenae sunt inde geniti, ut de Faunis dixit : adunae de uno loco uenientes, ut Saturnus ; aut conuenae de diuersis, ut Ausones et Sicani quamuis quidam Ausones cognominatos ab Ausone, Vlixis et Circes filio, dicant.*

« Tous les habitants d'un territoire sont soit des indigènes, soit une population immigrée, soit une population d'éléments allogènes variés. Les indigènes sont nés dans ce territoire, comme le poète l'a dit à propos des Faunes ; la population immigrée vient d'un seul lieu, comme Saturne ; et les allogènes de lieux variés, comme les Ausones et les Sicanes, bien que certains affirment que les Ausones reçoivent leur nom d'Auson, fils d'Ulysse et Circé. »

Cette notice rejoint une information livrée par Tzétzès dans ses scholies à Lycophron et Eustathe dans son commentaire à l'*Odyssée*, mais qui est limitée à ce seul registre mythographique<sup>19</sup>.

Il faut noter que Servius Danielis propose ailleurs une autre filiation, Auson étant fils d'Ulysse et Calypso :

*Ad Æn.*, III, 171 : *appellata Ausonia ab Ausone, Vlixis et Calypsus filio : et primo pars, postea omnis Italia nominata*